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Anotace

Tato diplomová práce se bude zaměřovat na výskyt koronaviru v Africe a bude

zpracována formou případové studie. Jedná o poměrně novou a zcela aktuální

problematiku, která postihla prakticky celý svět. Lze předpokládat, že toto

onemocnění COVID-19 ovlivní chování a postoj zemí a také náladu ve

společnosti. Vzhledem k výskytu epicenter v Asii, Americe a Evropě je tato

problematika v Africe nejen mediálně opomíjena. Snahou je tedy poskytnout této

problematice prostor. V této diplomové práci bude zmapován průběh první vlny

COVID-19 v Africe. Rovněž bude zkoumáno, jakým způsobem přítomnost zcela

nového onemocnění ovlivnila politickou situaci nejhůře zasažených států. Práce

také bude řešit vnímání výskytu koronaviru ve vztahu k nemocem pandemického

charakteru.

Klíčová slova: koronavirus, covid-19, Afrika, nemoc

Annotation

This thesis focuses on occurrence of coronavirus in Africa and is processed as a

case study. This is a quite new and very actual field of interest which affects

almost whole world. It can be assumed that COVID-19 will affect behavior and

attitude of countries and also a mood in the society. Due to occurrence of

epicenters in Asia, North and South America and Europe is this field of interest in

Africa neglected in the media. For this reason is there an effort to give it a media

space. In this thesis progress of the first COVID-19 wave in Africa is mapped.

Also the research of the ways how presence of completely new virus affects

political situation in the heavily impacted states has been made. This work also

handles perception of occurrence of coronavirus in relations to deseases of

pandemic type.
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Úvod

V posledních dvaceti letech bylo celosvětově zaznamenáno několik virových

epidemií, které jsou podle Světové zdravotnické organizace velmi vážným

tématem pro celosvětové zdraví. V roce 2002 se poprvé objevil koronavirus

SARS CoV v Číně, v roce 2009 to byla chřipka H1N1 a později se na středním

východě objevila nemoc MERS CoV. Dosud největším případem za posledních

dvacet let se však stal koronavirus způsobující onemocnění covid-19, které

postihlo prakticky celý svět. Poprvé byl Světové zdravotnické organizaci nahlášen

31. prosince 2019, objevil se v Číně ve městě Wu-chan, největší metropolitní

oblasti a hlavním městě čínské provincie Chu-pej. Čínské centrum pro kontrolu

nemocí 1 zorganizovalo program, jehož cílem bylo intenzivně zmapovat tuto

novou nákazu. Bylo zjištěno, že se jedná o zcela nový virus, který patří do rodiny

koronavirů. O necelý měsíc později Světová zdravotnická organizace vyhlásila

místo výskytu koronaviru, tedy Wu-chan, ohniskem s nouzovou situací v oblasti

veřejného zdraví v mezinárodním měřítku. Virus se postupně šířil na všechny

kontinenty včetně Afriky (Cascella a kol. 2020).

S výskytem tohoto nového typu onemocnění se předpokládalo, že některé

oblasti budou zasaženy daleko více. Evropským epicentrem se na jaře roku 2020

stala Itálie, virus se od té doby také rozsáhle šířil ve Spojených státech a neustal

ani v Číně a dalších asijských zemích. Podle čísel, která jsou zatím během

července 2020 dostupná, je možné tvrdit, že oblastí, která byla počátečního

chaosu ušetřena, je Afrika. K 13. dubnu bylo na kontinentu evidováno přibližně

14 tisíc případů, kdežto jiná světová ohniska udávala čísla ve statisících2. Může se

však jen jednat o předčasné informace, které, než aby vyvolávaly pozitivní reakce

z poměrně nízkých čísel nakažených, jsou spíše obavami, že se více než 1,2

miliardy lidí v Africe ocitne v možná největším nebezpečí vůbec (El-Sadr a

Justman 2020).

1 The Chinese Center for Disease Control (CDC), (Cascella a kol. 2020)
2 Itálie – 160 tisíc, Spojené státy – 560 tisíc (El-Sadr a Justman 2020)
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Podle Světové zdravotnické organizace bylo v Africe ke konci července

2020 více než 726 tisíc nakažených lidí, rozsáhle zasaženy byly během prvního

půl roku výskytu koronaviru na kontinentu státy Egypt a Alžírsko, ze subsaharské

Afriky je na tom nejhůře Nigérie. Nelichotivé prvenství napříč celou Afrikou má

Jihoafrická republika, ke konci července zde bylo více než 450 tisíc nakažených,

což je více než polovina z celokontinentálního čísla.

Jakmile byl zaznamenán výskyt koronaviru v celosvětových médiích,

veřejnost mu začala věnovat obrovskou pozornost, a to v mnohých případech ještě

předtím, než se objevil v Evropě nebo Americe. Takovou možnost sledovat

výskyt něčeho nového, neznámého a nebezpečného většina subsaharské Afriky

neměla. Na světě se objevila zcela nová nemoc, která rozsáhle napadá lidské

zdraví a je velmi těžké se tomuto viru ubránit, natož ho porazit.

Ačkoliv to v srpnu 2020 vypadá, že se v Evropě zvedá druhá vlna

koronavirové pandemie, je nutné konstatovat, že již z určité zkušenosti je možné

vycházet. Státy situaci pečlivě sledují, snaží se zabezpečit občany a poskytnout

jim potřebné informace a případně dodat důležité materiály, které mohou člověka

ochránit, nebo v případě nákazy alespoň pomoci s průběhem onemocnění.

Postupují stejným způsobem také státy v Africe? Je možné se domnívat, že

nikoliv, jelikož například komunikace směrem k občanům není na takové úrovni

jako v Evropě nebo Spojených státech. Situaci v Africe rovněž komplikují

sociální, politické a ekonomické problémy, které mohou silně ovlivnit další vývoj.

Proto je třeba situaci v Africe sledovat, jelikož v kontextu těchto problémů mohou

být následky koronaviru fatální, a to i přesto, že počty nakažených nejsou během

července 2020 tak vysoké oproti současným epicentrům.

V případě konfliktů nebo nepříznivých politických situací mohou již státy

čerpat z předchozích zkušeností, případně ze zkušeností jiných států, aby mohly

situaci efektivně vyřešit. Nyní je tu něco zcela nového pro celý svět a zkušenosti

není kde čerpat. Především díky médiím měla veřejnost možnost dozvědět se, jak

se státy v Evropě a Americe vyrovnávaly s přímým prvním kontaktem s pandemií,

Tato skutečnost ovšem neplatí v Africe, obecně existuje málo informací o tom, jak

se s tímto problémem vyrovnává. Je tedy otázkou, jaké je vnímání přítomnosti
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nového smrtícího viru v tak komplikované oblasti. Afrika se potýká s politickými,

sociálními, ekonomickými i přírodními problémy, které celou situaci silně

ovlivňují. Riziko nákazy je pak v Africe zvyšováno nedostatkem pitné i užitkové

vody nebo chudobou. Rovněž situaci stěžuje také nedostatečně rozvinutá síť

zdravotnictví. Stejně tak jsou problémem nemoci jako ebola, AIDS, malárie a

jiné. U těchto epidemií je třeba řešit nejen možnost nákazy, ale také ukazatel

úmrtnosti. U nákazy koronavirem se úmrtnost zatím nedá jasně definovat jako

jednotná. Zpočátku to bylo například v České republice 330 na 10 tisíc lidí,

později, s dalšími 10 tisíci nakaženými však úmrtnost klesla na 67, což je výrazná

změna. Například u onemocnění AIDS je způsob nákazy jednoznačně definován a

úmrtnost dlouhodobě klesá, u eboly je to však až 50 % z celkově nakažených

(Beran 2020 – příloha 1).

Smyslem této práce není podrobný popis výskytu koronaviru v Africe,

ačkoliv určitá část práce se tomuto bude muset z důvodů porozumění situace

věnovat. Cílem také není hodnocení, jak Afrika tuto epidemii zvládá, jak se

epidemie vyvíjí a jaké má dopady na společnost. Na tyto věci je vzhledem ke stále

probíhající a vyvíjející se situaci poměrně brzy. Jak již ovšem bylo naznačeno

výše, jedná se o přítomnost něčeho zcela nového. Tato práce se právě na první

kontakt s tímto nebezpečným virem zaměřuje a snaží se takové střety zmapovat a

dát do kontrastu s významnými událostmi spojenými například s otázkou

veřejného zdraví. S ohledem na dostupná data se zaměřuje na období šesti měsíců,

a to od prvního výskytu případu koronaviru na kontinentu po první sestupnou

tendenci nových případů, která se objevila v průběhu srpna.

Téma koronaviru zajímá řadu odborníků z různých hledisek, ať už

lékařského, sociálního nebo ekonomického. Poměrně velké množství literatury

bylo sepsáno a publikováno v Itálii, jedná se například o práci od vědkyně Marie


[…]


prostor. Tam je nejvyšší proudění, tam se ten virus dostane a je jedno, jaký je to

virus, jestli koronavirus nebo virus chřipky, a začíná se zde množit. Ve chvíli, kdy

se zde množí, tak se uvolňuje látka zvaná interferon a ty interferony jsou zase

určité skupiny. Každopádně tento interferon znemožní to, aby do stejné buňky

vstoupil stejný virus, čili je znemožněna duální infekce. Tento proces trvá zhruba

šest týdnu, než by mohla přijít jiná infekce.

Otázka: Když máme kategorii virů ebola, HIV, tak to jsou tedy jiné typy

virů?

Tyto viry se replikují jinde.

Otázka: To znamená, že tedy v těle mohou být dva, ale jiné typy virů?
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Záleží na tom, v jaké fázi to je. Když je to na začátku, tak například koronavirus

znemožní, aby právě do nosohltanu se dostal jiný virus. Ve chvíli, kdy dostanete

horečku nebo třesavku, tak už víte, že virus cirkuluje v krvi a dostává se do více

orgánů a třeba se ještě množí, tak znemožní to, aby tam vznikl jakýkoliv jiný

virus. Když máte viry HIV, tak ty jsou fikaný v tom, že se množí rovnou v bílých

krvinkách, tam se nemnoží žádný jiný virus, což pro viry HIV je ideální, protože

si zde nemusejí s nikým konkurovat. Ty ostatní viry si v ostatních tkáních musí

konkurovat, kromě těchto retrovirů, které jsou schopné se množit jenom

v buňkách bílé krevní řady. To, že budu mít HIV virus, mě neochrání před

koronavirem a stejně tak obráceně. Ale koronavirus a jiné respirační viry určitě.

Otázka: A tedy v případě eboly?

Ebola virus se množí na sliznicích, záleží tedy na infikaci. Pokud je tělo

infikováno inhalačně, tak by k tomu nemělo dojít. Pokud je infikace například

přes spojivky, což je druhý nejčastější případ, tím, že se někoho dotkneme a

protřeme si oči. V tuto chvíli záleží na tom, která z těch dvou infekcí přejde dál.

Když byste měla v těle koronavirus, množil by se v nosohltanu, potkala byste se

s někým pozitivním na ebola virus a vdechla byste to, tak by vám to nic udělat

nemělo. Ale je možné to vnést do těla zase přes sliznici nebo další cesta přenosu

je také možná přes nějakou ranku na těle. V podstatě těch způsobů, jak dostat do

těla ebola virus není tolik. V určitý moment to může interferovat, ale pak záleží na

tom, která z těch infekcí bude první v celotělovém působení. Já si osobně myslím,

že v porovnání s ebolou, která má o něco delší inkubační dobu než koronavirus,

tak v případě, že koronavirus by se množil v nosohltanu a vy byste se infikovala

ebolou přes spojivky, tak s největší pravděpodobností bude u všech ostatních tkání

první koronavirus.

Otázka: Ačkoliv každý z těchto virů, které jsme zmínili, jsou jiného

charakteru, tak když byste to ze svého pohledu měl srovnat, tak který

z těchto virů, byť každý funguje jinak, by pro společnost mohl být ten

nejnáročnější?
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Já jsem si vždycky myslel, že ebola virus. Ebola virus se může šířit v podstatě

jednoduše a je to proto velmi komplikované, protože v tomto případě všechna

protiepidemiologická opatření se velmi vzdáleně podobají tomu, co jsme zažili u

koronaviru, akorát s tím, že je všechno rozděleno na sektory. Potraviny se

dostávají přes sektory, je to velmi přísné. Navíc tento virus se šíří vzduchem,

může se šířit i kontaktem, takže to je nejproblematičtější. HIV není tak

problematický, i když se přenáší sexuálně i mimosexuálně, tak jeho nakažlivost je

tisíckrát menší než nakažlivost u žloutenky typu B. Koronavirus se sice dá

jednoduše přenést, ale nemůže způsobit tolik úmrtí, u té eboly to bývá až 50 %

lidí.

Otázka: V rámci šíření nákazy koronaviru jsme zmínili aspekty, které šíření

viru napomáhají, myslíte si, že tím, že Afrika nemá některé moderní

vybavenosti jako je třeba zmíněná klimatizace, není zde plně rozvinutá

infrastruktura v některých oblastech, rovněž cestovní ruch není na takové

úrovni jako v Evropě nebo ve Spojených státech, tak jí to paradoxně může

pomáhat?

Asi ano. To, že jsou v Africe města, kde se tolik nevyužívá klimatizace, tomu

určitě napomáhá. Každopádně bych řekl, že tomu také velice napomáhá užívání

antiretrovirových léků, které se tam dováží k léčbě HIV/AIDS. To jsou speciální

dodávky za nižší ceny. Ta místní infrastruktura pokud je nastavena takto, tak to

k minimalizaci šíření může pomáhat. Když se na to ale zase podívám z druhé

strany, tak oproti nám jsou Afričané v komunitách velmi družní, tak by se to tam

zase mělo šířit. Myslím, že jsou za minimalizací šíření rozhodně také zmíněné

léky.

Otázka: V Jihoafrické republice nastavili pětiúrovňový systém opatření.

Myslíte si, že tento předem nastavený systém je efektivní?

U nás se o to snažili nastavením semaforu. Je to obecně doporučeno, mít takové

nastavení. To vychází z manuálu americké armády a WHO doporučuje každému,

aby došlo k rozdělení do nějakých stupňů. Ačkoliv to nemám přímo v Africe
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prostudováno, tak rozhodně takové doporučení, které nabídne společnosti přehled,

je vždycky dobré mít.
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Příloha 2

Výskyt koronaviru na světě v srpnu 2020

World Health Organization Dashboard 2020 – čím je tmavší barva, tím je výskyt

koronaviru v zemi vyšší
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