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Kateřina Šmídová, by choosing to write her Masters thesis on COVID-19, inevitably
went into uncharted scholarly territory which is brave of the student but also makes this
thesis a difficult one to evaluate in terms of conventional academic scholarship. As a
result of the currency of the pandemic, there are scarcely scientific sources available
which makes the thesis theoretically and, more generally, academically rather ‘thin’. The
student’s goal is to map the breakout and occurrence of the virus in selected African
states and she focuses on those hit most seriously, such as Egypt, South Africa, and
Nigeria and those who were only marginally affected by the pandemic, such as Tanzania,
Chad, etc. The student identifies her study as an explorative and descriptive case-study
which aims at describing the development and political impact of the virus in affected
states, and also examines COVID-19 in comparison to four other infectious diseases
prevalent in Africa. Kateřina Šmídová, all in all, delivers a very coherent script which
highlights several interesting points about the limited spread of the pandemic on the
African continent during the first wave.

Regarding the general writing of the thesis, the candidate demonstrates her ability to
formulate logical and, at least mostly, well substantiated sentences and she presents these
in an overall acceptable academic format. However, a few conceptual and scholarly
concerns arise. While the initial sections of the thesis read fairly well in terms of their
content, the latter part, in particular chapter 4 and 5 seem quite shallow and, in part,
speculative. One would have expected better researched analyses for a Masters thesis
and chapter 5 disappoints. While acknowledging that scholarly resources are very limited
on the very topic of COVID-19, one also gets the feeling that some of what does exist
has not been consulted. For instance, the special issue of the South African Journal of Science
116 (7/8) published in July 2020 a comprehensive interdisciplinary Special Issue on
COVID-19, raises several socio-political points which have not been consulted in the
thesis. The same accounts for other international publications. The specific lens through
which the student examines, i.e., which factors have influenced the spread of the virus,
leads her to have many vague deliberations and quite some speculations, rather than
providing hard evidence and empirical facts. Although she touches on a wide range of
issues ranging from climate, to demographic, industrial, economic, crime/terrorism,
poverty and more, the findings seem rather preliminary and at times too presumptuous,
from my perspective. While she makes extensive reference to world humanitarian and
development organisations there is no critical engagement with these sources, and
statements often remain vague. The goal to show some of the political impacts COVID-
19 has had on selected African states is only fleetingly dealt with and remains largely
unaddressed.
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In the introduction, the student mentions several academic volumes, but these works
neither feature in later parts of the thesis, nor in the bibliography. If the student nearly
wanted to recognize their existence but these texts are only available in Italian, it would
have been good to provide this information (at least in a footnote). The chapter isn
themselves are cohesively written and address several valid issues. Structurally, however,
and for the sake of drawing more systematically from academic scholarship available, it
would have made more sense, from my perspective, to have started the thesis by
focusing on the four infectious diseases African states have been dealing with in the past
decades (in other words, exchanged chapter 3 and 4). It would have also been nice to
see a more profound engagement with the broader academic literature on these topics
(Malaria, Ebola, HIV/AIDS and tuberculosis) and perhaps a more nuanced distinction
between some of the countries. This could have academically grounded the thesis and
provided background and explanation for the early lockdown measurements and the
relatively moderate first wave on the continent.

The student does a reasonably good job showing that the horror scenario some of the
western media painted of COVID-19 in Africa did not occur, but I was missing, for
instance, nuanced detail about the effectiveness of the radical local lockdown measures.
Also, the likely higher number of access death (through unreported COVID) as well as
the fact that the African population is not as old (lower life-expectancy level) and hence
not as endangered by the virus, are not considered in the analysis. Most information, it
seems, stays at a fairly superficial level. There are also several parts in which a more
careful engagement with a source might have been appropriate. Several statements are
made without substantiation through a source. Last, there is also some repetition which
make the reading in some parts tedious and could have easily been avoided through
better content editing.

All in all, however, the student demonstrates with her thesis that she can tackle a topic
and address a research question in a sound and comprehensive manner, drawing from a
variety of sources. Despite some reservations, I recommend and advocate for this thesis
to be accepted. The student has, after all, demonstrated the capacity to deliver a
descriptive overview of some of the effects COVID-19 on the African continent and
she has done so in an acceptable form.
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